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JOHDANTO 

Laki kotoutumisen edistämisestä (1386/2010) ohjaa kuntia laatimaan kotouttamisohjelman 
kotoutumisen edistämiseksi ja monialaisen yhteistyön vahvistamiseksi. Kotouttamisohjelma 
hyväksytään kaupungin valtuustossa ja sitä tarkistetaan ohjelmassa määritellyllä tavalla, 
vähintään neljän vuoden välein. Varkauden kaupungin edellinen kotouttamisohjelma on tehty 
vuosiksi 2020 – 2023. Ohjelma otetaan huomioon kuntalain (410/2015) 110 §:n mukaista 
talousarviota ja - suunnitelmaa laadittaessa. Kotoutumissuunnitelma on suunnitelma siitä, miten 
kunnan yleiset palvelut toteutetaan maahanmuuttajille soveltuvina.  

Tätä kotouttamisohjelmaa laadittaessa voidaan todeta kaupungin kansainvälistyneen ja 
toimintaympäristön muuttuneen edellisvuosista. Kunnalla on yleis- ja yhteensovittamisvastuu 
maahanmuuttajien kotouttamisen kehittämisestä sekä sen suunnittelusta ja seurannasta 
paikallistasolla. Kunnan on huolehdittava siitä, että sen palvelut soveltuvat myös 
maahanmuuttajille ja että maahanmuuttajille tarkoitetut toimenpiteet ja palvelut järjestetään 
sisällöltään ja laajuudeltaan sellaisina kuin kunnassa esiintyvä tarve edellyttää. Lisäksi henkilöstön 
osaamista kotouttamisessa kehitetään. 1 

Varkauden kaupunkistrategian julkilausuma kiteytyy: Välitä, vaikuta, viihdy. Siinä kuvataan 
tahtotilaa olla kaupunkilaisten näköinen, hyvinvointia edistävä ja kaikki mukana pitävä kaupunki. 
Lisäksi tavoitteena on tukea kuntalaisten kansalaistoimintaa ja osallistumista sekä huomioida 
kuntalaisten viihtyvyys monipuolisesti- ja tasoisesti. 

Julkilausuman lisäksi Varkauden kaupunkistrategian 2025 pohjalta on työstetty 
toimintasuunnitelma, jossa kansainväliset osaajat on huomioitu. ” Varkautelainen 
identiteettimme pohjaa arvokkaaseen teolliseen historiaamme, josta olemme kulkeneet matkan 
korkean kansainvälisen teknologian keskittymäksi. Varkaudessa teollisuus on upeasti läsnä. Se 
näkyy arkkitehtuurissa ja tekemisessä. Kansainväliset yritykset avaavat ovia maailmalle, vaikka 
pysyisikin kotikaupungissaan. Vahva paikallisidentiteetti on myös elinvoiman ja vetovoiman tae.” 

Lisäksi strategian toimenpidesuunnitelmassa avataan tahtotilaamme luoda kansainvälisyydestä 
lisää elinvoimaa. ”Elinvoimaisen Varkauden edellytyksiä ovat yritysten ja elinkeinoelämän 
toimintaedellytysten turvaaminen toimintaympäristön, saavutettavuuden, palveluiden ja 
osaavan työvoiman suhteen. Suurena haasteena on tunnistettu osaavan työvoiman saatavuus, 
joka on keskeinen strateginen tavoite elinvoiman kehittämiseksi. Koulutusmahdollisuuksien ja 
uusien koulutusavauksien, oppilaitosyhteistyön tiivistämisen, kampuksen ja oppilasasumisen 
kehittämisen avulla sekä luomalla kansainväliselle rekrytoinnille selkeät polut pyritään 
varmistamaan osaavan työvoiman saatavuutta. Kaupunki tiivistää yhteistyötä oppilaitosten ja 
koulutuksen tarjoajien suuntaan, etsii ja luo aktiivisesti uusia väyliä kansainväliseen opiskelija- 
työntekijärekrytointiin.”  Olemme ylpeitä Varkaudesta, ihan omanlaisesta kaupungistamme! 

 

1 Laki kotoutumisen edistämisestä 1386/2010 30§ 
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1 KOTOUTTAMISOHJELMAN LÄHTÖKOHDAT 

1.1 TAUSTALLA KOTOUTTAMISLAKI 
 

Laki kotoutumisen edistämisestä astui voimaan 1.9.2011. Kotoutumislain (1386/2010) 
tarkoituksena on tukea ja edistää kotoutumista ja maahanmuuttajan mahdollisuutta ottaa osaa 
aktiivisesti suomalaisen yhteiskunnan toimintaan. Lisäksi lain tarkoituksena on edistää tasa-
arvoa ja yhdenvertaisuutta sekä myönteistä vuorovaikutusta eri väestöryhmien kesken. 
Kotoutumislain piiriin kuuluvat kaikki eri syistä Suomeen muuttavat henkilöt lukuun ottamatta 
lyhytaikaista maassa oleskelua. 

Kotouttamislain vaikutukset ulottuvat myös laajemmin yhteiskunnan eri tasoille. Lain tavoitteet ja 
vaikutukset liittyvät kulttuurisesti moniarvoisen, etnisesti tasa-arvoisen, vastavuoroisen ja 
suvaitsevan yhteiskunnan kehittämiseen. Kotouttamislainsäädäntö pohjautuu hallituksen 
maahanmuutto- ja pakolaispoliittiseen ohjelmaan kirjattuihin tavoitteisiin. 

Kotouttamislaissa säädetään myös kotouttamistoimenpiteistä ja vastuunjaosta eri 
viranomaisten kesken. Kunnalla ja työ- ja elinkeinoviranomaisella on suurin rooli 
kotouttamistyössä. Laissa säädetään myös muun muassa kunnan saamista korvauksista lain 2§ 2 
ja 3 momentin mukaisten henkilöiden kotouttamisessa. 

Kotoutumislain mukaan kunnan tai useamman kunnan yhdessä on laadittava kotouttamisohjelma 
kotoutumisen edistämiseksi ja monialaisen yhteistyön vahvistamiseksi. Kotoutumisohjelma 
hyväksytään kunkin kunnan kunnanvaltuustossa. Kunnalla on yleis- ja yhteensovittamisvastuu 
maahanmuuttajien kotouttamisen kehittämisestä sekä sen suunnittelusta ja seurannasta 
paikallistasolla. Kunnan on huolehdittava myös siitä, että kunnan palvelut soveltuvat myös 
maahanmuuttajille. Maahanmuuttajille kotoutumislaissa tarkoitetut toimenpiteet ja palvelut 
järjestetään sisällöltään ja laajuudeltaan sellaisina kuin kunnassa esiintyvä tarve edellyttää ja 
kunnan henkilöstön osaamista kotouttamisessa kehitetään 

 

1.2. KOTOUTUMISEN EDISTÄMINEN PAIKALLISESTI 
 

Paikallisten viranomaisten on kehitettävä kotouttamista monialaisena yhteistyönä.2 
Yhteistyöhön osallistuvat kunta, hyvinvointialue, TE-palvelut ja poliisi sekä kotoutumista tukevat 
järjestöt, yhdistykset ja yhteisöt. Kunnan ja muiden paikallisten viranomaisten kotoutumisen 
edistämisen tavoitteena on tukea kansainvälisyyttä, tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta sekä 

 

2 Laki kotoutumisen edistämisestä 25.11.2022/936 31§ 
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edistää myönteistä vuorovaikutusta eri väestöryhmien välillä. Tavoitteena on lisäksi edistää 
hyviä etnisiä suhteita ja kulttuurien välistä vuoropuhelua ja maahanmuuttajaryhmien osallisuutta 
sekä tukea mahdollisuuksia oman kielen ja kulttuurin säilyttämiseen. Maahanmuuttajaväestön 
tarpeet ja kotoutumisen edistäminen on otettava huomioon kunnan ja muiden paikallisten 
viranomaisten yleisessä suunnittelussa, toiminnassa ja seurannassa. (Laki kotoutumisen 
edistämisestä 1386/2010.) 

Varkauden alueen maahanmuuttoasioiden verkosto on laaja yhteisö kotoutumisen toimijoita eri 
sektoreilta. Verkostoon on liittynyt viranomaisia, oppilaitoksia, yhdistyksiä sekä yksityisen 
sektorin toimijoita ja kehittämishankkeita. Verkosto on perustettu vuonna 2019 monialaisen 
yhteistyön työkaluksi, monipuoliseen kehittämiseen, tiedonvaihtoon ja hyvien käytäntöjen 
jakamiseksi.3 Vuodesta 2023 alkaen verkoston vetovastuu on Varkauden kaupungilla, jolla on 
lain4 määrittämä yleis- ja yhteensovittamisvastuu maahanmuuttajien kotouttamisen 
kehittämisestä sekä sen suunnittelusta ja seurannasta paikallistasolla.  

Maahanmuuttajille tarkoitettuja toimenpiteitä ja palveluja voidaan järjestää myös kuntien 
välisenä yhteistyönä.5 Varkauden alueella yhteistyötä viritellään ja yhteisiä palveluntuotannon 
muotoja harkitaan lähitulevaisuudessa. Keski-Savon työllisyysalue vastaa vuodesta 2025 alkaen 
kotoutuja-asiakkaiden työllisyyspalveluista ja kotoutumissuunnitelmista. Varkauden kaupungin 
tahtotila on löytää kotoutumis- ja työllisyyspalveluiden järjestämisestä synergiaetuja, jotka 
hyödyttävät sekä kotoutujia että palvelun järjestäjiä.  

Uusi laki kotoutumisen edistämisestä on tulossa voimaan 1.1.2025. Varkauden kaupunki on 
valmistautumassa uuden lain edellyttämiin toimiin ja kunnan uusiin tehtäviin. Laissa säädetään 
kuntien vastuusta alkuvaiheen kotoutumisohjelman järjestämiseksi. Tähän kuuluu kotoutujan 
omakielinen yhteiskuntaorientaatio, kielikoulutus sekä kielen testaus. 

  

 

3 Laki kotoutumisen edistämisestä 25.11.2022/936 31§ 
4 Laki kotoutumisen edistämisestä 1386/2010 30§ 
5 Laki kotoutumisen edistämisestä 1386/2010 30§ 
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2 KANSAINVÄLINEN VARKAUS 

2.1 UUSI TOIMINTAYMPÄRISTÖ 
 

Varkaudessa maahanmuutto on lisääntynyt vuodesta 2022 alkaen reilusti. Kaupunkiin on 
perustettu kaksi uutta vastaanottokeskusta, joista toinen 300 paikkainen keskus jatkaa 
toimintaansa vuoteen 2027 saakka. Uusia kuntalaisia on muuttanut kuntaan vuonna 2023 
moninkertainen määrä edellisvuosiin verraten. Tätä kehitystä on ollut vauhdittamassa yli 500 
tilapäistä suojelua saanutta ukrainalaista, jotka asuvat kaupungissa. Heidän kotoutumistaan 
tuetaan kotikunnan saamisen jälkeen Varkauden kaupungin maahanmuuttopalveluissa, mutta 
myös yhdistysten ja aktiivisen kansalaistoiminnan järjestämänä. Savonia AMK on aloittanut 
nelivuotisen kansainvälisten opiskelijoiden koulutusprojektin, minkä seurauksena kaupunkiin 
muuttaa lähivuosina jopa 120 ulkomaalaista opiskelijaa. Näiden lisäksi Savon ammattiopisto 
SAKKY aloittaa englanninkielisen perustutkintopilotin Varkaudessa vuonna 2024. Odotamme 
myös heidän opiskelijoitaan muuttavaksi kaupunkiin muualta Suomesta ja mahdollisesti myös 
suoraan ulkomailta.  

Varkauden maahanmuuttajaväestö on arvioiden mukaan noin kaksinkertaistunut viime vuosina 
ja tahti on kiintyvä lähitulevaisuudessa. Varkauden kaupunki haluaa mahdollistaa uusille 
kuntalaisille yhdenvertaiset mahdollisuudet hyvään elämään kunnassamme ja tukea heitä 
jäämään alueelle tukemalla työllistymisessä ja viihtyvyydessä. 

Toimintaympäristömme maahanmuuttajien palvelujen järjestämisessä on muuttunut vuoden 
2023 alusta, kun kotouttamistyö siirrettiin osaksi työllisyyspalveluita. Maahanmuuttopalveluilla 
on toimivat tilat matalan kynnyksen asiakastyölle ja kasvava henkilöstöresurssi ohjaus- ja 
neuvontapalveluihin sekä koordinointiin. Muutoksia on edelleen tulossa, sillä tavoitteenamme on 
tuoda maahanmuuttopalvelut Keski-Savon työllisyyspalveluiden rinnalle, jolloin työllistyminen ja 
kotoutumisen edistäminen voivat tukea toisiaan konkreettisesti yhteisten tavoitteiden ja 
asiakkaan joustavan polun rakentamiseksi kohti osallistuvaa ja aktiivista kuntalaisuutta. 

Kehittämistyötä kohdennetaan vuosina 2024–2026 työperäisen maahanmuuton 
vauhdittamiseen sekä asettautumispalveluiden kehittämiseen. Varkauden kaupungin tavoitteena 
on jalostaa kansainvälisyys elinvoimaksi ja saada kasvun kautta hyvinvointia kaikille. Keski-Savo 
luetaan vähenevän väestön alueeksi, jossa kunnat tekevät monipuolisesti toimia yritysten 
toiminnan mahdollistamiseksi, palvelujen pysymisen ja kehittämisen edistämiseksi sekä 
asukkaiden yhteisöllisyyden tukemiseksi. 
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2.2 KANSAINVÄLISYYS ELINVOIMAKSI 
 

Elinvoima mielletään usein kykynä kasvaa ja kehittyä. Kaupungin näkökulmasta sen 
kehittämiseksi tarvitaan tiivistä yhteistyötä kaupunkiorganisaation, yritysten, julkisten 
toimijoiden, sidosryhmien ja oppilaitosten kesken. Kansainvälistymisen ja kansainvälisten 
osaajien alueelle asettautumisen tukeminen on merkittävä osa nykyaikaista ja elinvoimaista 
kaupunkia ja siihen tulee kiinnittää riittävää huomiota ja tukea. Alueen yrityksillä on yhä 
enenevissä määrin pulaa osaavista työntekijöistä ja kotimaisen työvoiman saatavuus on jo 
muodostanut osalle heistä kasvun esteitä. Osaajapula ei myöskään kosketa vain tiettyjä 
toimialoja, vaan on todellisuutta varsin monelle yritykselle ja yrittäjälle alueella.   

Osaajien alueelle jäämisen tukemiseksi tarvitaan selkeät toimintamallit ja raamit. Yrityselämän 
ja elinvoiman kehittämisen tarvitsema jousto on kuitenkin syytä ottaa huomioon. Paikallisten 
toimintaedellytysten huomioiminen yritysten kilpailukyvyn kehittymisessä mahdollistaa 
tarpeenmukaisten ja ajantasaisten palveluiden tarjoamisen ja samalla tuetaan myös kaupungin 
elinvoimaisuutta. Työllisyyteen ja kansainvälisten osaajien kotouttamiseen ja alueelle 
asettautumiseen suunnatut elinkeinopoliittiset toimet ovat osa laajempaa kaupungin elinvoiman 
vahvistamisen kokonaisuutta, ollen kuitenkin varsin merkittävässä roolissa kaupungin 
tulevaisuuttakin ajatellen. 

Ulkomaalaisten opiskelijoiden määrä on seudun oppilaitoksissa selkeässä kasvussa. 
Koulutusohjelmia on suunnattu myös kansainvälisille opiskelijoille ja tavoitteena on saada heidät 
jäämään kaupunkiin opintojen jälkeen. Tässä kohtaa tiivis yhteistyö oppilaitosten, yritysten ja 
kaupungin asettautumispalveluiden kanssa on ensisijaisen tärkeää. Monet yrityksille suunnatut 
kyselyt osoittavat, että myös työperäinen maahanmuutto ja kv-rekrytoinnit lisääntyvät 
lähitulevaisuudessa. Yritysten keskuudessa on tunnistettu tarve tukea myös jo alueelle 
muuttaneita ja työllistyneitä kansainvälisiä osaajia, heidän pysyvyytensä turvaamiseksi.  

Peruspalveluiden saatavuus, puolisotyöpaikat ja mielekkäät vapaa-ajanviettomahdollisuudet 
sekä palvelut edesauttavat heidän alueellansa pysymistä. Työvoiman saamisen lisäksi 
kansainväliset osaajat ja opiskelijat rikastuttavat kaupunkikulttuuria ja luovat omalta osaltaan 
vetovoimaa myös uusille tulijoille. 

Kansainvälisyyden ja kansainvälistymisen monet ulottuvuudet luovat mahdollisuuksia rikastuttaa 
niin kaupungin elin- ja pitovoimaa kuin vetovoimaakin. Kansainvälisyyden tukeminen ja toimivat 
palvelut maksavat itsensä varmasti takaisin tulevaisuudessa uusina työpaikkoina, kehittyvinä 
yrityksinä ja vireänä kaupunkikuvana. Elinvoimapolitiikka tulisikin nähdä kokonaisuutena, 
toimialoittain tapahtuvan tarkastelun sijaan, jossa kansainvälisyys on yksi osa ratkaisua.  
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3 KOTOUTUMISTA TUKEVAT TOIMET 

 

Kotoutumislain 25.11.2022/936 6§ toteaa, että kotoutumista edistäviä toimenpiteitä ja palveluja 
järjestetään osana kunnallisia peruspalveluja, työ- ja elinkeinohallinnon palveluja, 
hyvinvointialueen järjestämisvastuulla olevia sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja sekä muina 
kotoutumista edistävinä toimenpiteinä. 

Kotoutumista edistävät toimenpiteet on määritetty kotoutumislain luvussa 2:  

7§ maahanmuuttajalle annetaan tietoa hänen oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan suomalaisessa 
työelämässä ja yhteiskunnassa. Lisäksi annetaan tietoa palvelujärjestelmästä ja kotoutumista 
edistävistä toimenpiteistä.  Sisäministeriö vastaa perustietoaineiston yhteensovittamisesta, 
kääntämisestä ja jakelusta. 

8§ kunta, työ- ja elinkeinotoimisto ja muut viranomaiset antavat ohjausta ja neuvontaa 
kotoutumista edistävistä toimenpiteistä ja palveluista sekä työelämästä  

9§ alkukartoitus  

11§ kotoutumissuunnitelma (tarvittaessa moniammatillisessa yhteistyössä hyvinvointialueen 
kanssa) 

20§ kotoutumiskoulutus   

22§ omaehtoisen opiskelun tukeminen (toisella asteella opiskelu työttömyysetuudella) 

26§ muut kotoutumista edistävät toimenpiteet ja palvelut 

27§ ilman huoltajaa maassa asuvien lasten ja nuorten tuki (hyvinvointialue vastaa) 

 

Osa edellä mainituista palveluista on kuvattu tarkemmin kohdassa 3.2. 

 

3.1. VIRANOMAISTEN VASTUU KOTOUTUMISTA EDISTÄVISTÄ 
TOIMISTA    
 

Valtioneuvosto päättää valtion kotouttamisohjelman neljäksi vuodeksi kerrallaan. Sisäministeriö 
vastaa ohjelman valmistelusta. Työ- ja elinkeinoministeriö vastaa kotouttamispolitiikan yleisestä 
kehittämisestä, suunnittelusta ja ohjauksesta. TEM ohjaa maahanmuuttovirastoa ja ELY-
keskuksia kotouttamiseen ja hyvien etnisten suhteiden edistämiseen liittyvissä tehtävissä.   ELY-
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keskusten tehtävänä on vastata alueellisesti maahanmuuttajien vastaanoton, yhteiskuntaan ja 
työelämään kotouttamisen suunnittelusta, ohjauksesta ja seurannasta. Se tukee toimialueensa 
kuntien kotouttamisohjelmien laadintaa ja seuraa niiden toteuttamista. 

Aluehallintovirasto vastaa toimialaansa kuuluvissa asioissa maahanmuuttajien kotoutumista 
edistävien ja tukevien toimenpiteiden ja palvelujen suunnittelusta, ohjauksesta ja valvonnasta 
sekä huolehtii, että maahanmuuttajien tarpeet otetaan huomioon toimenpiteitä ja palveluja 
suunniteltaessa ja järjestettäessä.   Työ- ja elinkeinotoimisto huolehtii yhdessä ELY-keskuksen 
kanssa työvoimapoliittisten toimenpiteiden ja työvoimapalveluiden järjestämisestä. 

Kunnalla on yleis- ja yhteensovittamisvastuu maahanmuuttajien kotouttamisessa. Kunnalla on 
vastuu kotouttamisohjelman laatimisesta yhteistyössä työvoima- ja muiden viranomaisten 
kanssa. Kunta ja ELY–keskus sopivat pakolaisten vastaanotosta sekä kotouttamisen ja 
vastaanoton kustannusten korvaamisesta. Kunnan tehtävänä on huolehtia maahanmuuttajien 
asumis-, sosiaali- ja terveyspalveluista sekä muista kunnan palveluista, kuten kulttuuri-, nuoriso- 
ja liikuntatoimen palveluista. Lisäksi kunta huolehtii maahanmuuttajien perusopetuksesta. 
Kunnan eri viranomaiset tekevät yhteistyötä maahanmuuttajien kotoutumisen edistämiseksi 
esimerkiksi kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. Kunta huolehtii kansainvälisyyskasvatuksesta 
ja kahdensuuntaisesta kotouttamisesta. 

Vuoden 2023 alusta kotoutumisen edistämisen järjestämisen vastuut jakautuvat kuntien ja 
hyvinvointialueiden kesken. Kiintiöpakolaisten vastaanottamiseen ja kotoutujien sosiaali- ja 
terveyspalveluihin sekä kotoutumisensuunnitelmiin liittyvissä asioissa kunnat ja hyvinvointialueet 
tekevät yhteistyötä moniammatillisesti. Myös kuntapaikkojen myöntämiseen liittyvässä 
prosessissa kunnat ja hyvinvointialueet tekevät yhteistyötä, valmistautuessaan erityistä tukea 
tarvitseviin tai haavoittuvassa asemassa olevan asiakkaan vastaanottamiseksi. 

 

3.2 KOTOUTUMISLAIN MUKAISET MÄÄRITELMÄT 
 

Ohjaus ja neuvonta. Kotoutumislain mukaan kunnan, työ- ja elinkeinotoimiston (TE-toimisto) 
sekä muiden viranomaisten on huolehdittava asianmukaisen ohjauksen ja neuvonnan 
antamisesta liittyen kotoutumista edistäviin toimenpiteisiin ja palveluihin sekä työelämään. 
Kotoutumislain tarkoituksena on vahvistaa hallintolain yleistä neuvontavelvollisuutta 
maahanmuuttajia koskevissa asioissa.6 Viranomaisen on toimivaltansa rajoissa annettava 
asiakkailleen tarpeen mukaan hallintoasian hoitamiseen liittyvää neuvontaa ja vastattava 
asiointia koskeviin kysymyksiin. Neuvonta on maksutonta. Maahanmuuttajien ohjaus ja neuvonta 
sekä palveluista tiedottaminen vaativat joustavia ja myös uudenlaisia työmuotoja sekä tehokasta 

 

6 Laki kotoutumisen edistämisestä 1386/2010 8§, Hallintolaki 6.6.2003/434 8–9§ 
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viranomaisten välistä yhteistyötä. Jos asia ei kuulu viranomaisen toimivaltaan, sen on pyrittävä 
opastamaan asiakas toimivaltaiseen viranomaiseen. Kotoutumislaissa tarkoitettuja muita 
viranomaisia ovat esimerkiksi Maahanmuuttovirasto, Kansaneläkelaitos, työvoimaviranomaiset 
ja verohallinto. 

Alkukartoitus. Kotoutumislain määrittelemässä alkukartoituksessa arvioidaan alustavasti 
maahanmuuttajan työllistymis-, opiskelu- ja muut kotoutumisvalmiudet sekä kielikoulutuksen ja 
muiden kotoutumista edistävien toimenpiteiden ja palvelujen tarpeet. Jokaiselle TE-toimistossa 
asioivalle maahanmuuttaja-asiakkaalle tehdään alkukartoitus osana TE-toimiston alkuvaiheen 
palvelua. Kunta tekee aina alkukartoituksen niille maahanmuuttajille, jotka eivät ole TE-toimiston 
asiakkaita, eivätkä ole hakeutumassa asiakkaiksi ja joiden toimeentulo perustuu pääosin 
toimeentulotukeen. Kunta käynnistää alkukartoituksen maahanmuuttajalle, joka saa muuten kuin 
tilapäisesti toimeentulotukea. 

Alkukartoituksen aikana selvitetään maahanmuuttajan aikaisempi koulutus, työhistoria, kielitaito 
sekä tarvittaessa muut työllistymiseen ja kotoutumiseen vaikuttavat seikat. Tavoitteena on 
ohjata maahanmuuttaja joustavasti ja tarvelähtöisesti sellaisiin palveluihin ja toimenpiteisiin, 
jotka edistävät hänen pääsyään suomalaisen yhteiskunnan aktiiviseksi jäseneksi. 

Kotoutumissuunnitelma on maahanmuuttajan yksilöllinen suunnitelma niistä toimenpiteistä ja 
palveluista, joiden tarkoituksena on tukea hänen mahdollisuuksiaan hankkia riittävä suomen tai 
ruotsin kielen taito sekä muita yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja sekä 
edistää hänen mahdollisuuksiaan yhdenvertaisena jäsenenä yhteiskunnan toimintaan. 
Maahanmuuttajalla on oikeus kotoutumissuunnitelmaan, jos hän on työtön ja rekisteröity 
työnhakijaksi työ- ja elinkeinotoimistoon tai jos hän saa muuten kuin tilapäisesti toimeentulotuesta 
annetun lain mukaista toimeentulotukea. Maahanmuuttajan kotoutumissuunnitelma korvaa 
työttömän työnhakusuunnitelman. 

Ensimmäinen kotoutumissuunnitelma on laadittava viimeistään kolmen vuoden kuluttua 
ensimmäisen oleskeluluvan tai oleskelukortin myöntämisestä tai oleskeluoikeuden 
rekisteröimisestä. Ensimmäinen kotoutumissuunnitelma laaditaan enintään yhden vuoden ajaksi. 
Kunta ja työ- ja elinkeinotoimisto laativat kotoutumissuunnitelman yhdessä maahanmuuttajan 
kanssa. Kotoutumissuunnitelman laatiminen käynnistetään alkukartoituksen perusteella 
viimeistään kahden viikon kuluttua siitä, kun maahanmuuttajalle on tehty alkukartoitus. 
Kotoutumissuunnitelmien yhteiskesto on pääsääntöisesti enintään kolme vuotta ensimmäisen 
suunnitelman allekirjoittamisesta. Kotoutumissuunnitelma-ajan ei kuitenkaan lasketa kuluvan, 
mikäli suunnitelmaa ei ole voitu tilapäisesti toteuttaa vamman, sairauden tai äitiys-, isyys- tai 
vanhempainvapaan vuoksi tai muusta näihin verrattavasta syystä. Jos maahanmuuttaja 
tarvitsee kotoutuakseen erityisiä toimenpiteitä, voidaan kotoutumisaikaa pidentää enintään 
kahdella vuodella. Tällöin kotoutumissuunnitelman kesto voi olla enintään viisi vuotta. Päätöksen 
suunnitelmakauden pidentämisestä tekee TE-toimisto. TE-toimisto päättää myös 
kotoutumissuunnitelman muuttamisesta tai keskeyttämisestä. 

Työ- ja elinkeinotoimisto sopii kotoutumissuunnitelmassa maahanmuuttajan kanssa 
koulutuksesta, työnhausta ja sen tavoitteista sekä työnhakua tukevista ja työllistymistä 
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edistävistä toimenpiteistä ja palveluista. Kunta sopii kotoutumissuunnitelmassa 
maahanmuuttajan kanssa kotoutumista ja työllistymistä edistävistä kunnan palveluista tai muista 
toimenpiteistä, jos maahanmuuttaja ei voi osallistua kotoutumista tukeviin työvoimapoliittisiin 
toimenpiteisiin. 

Kunta laatii alaikäisen maahanmuuttajan kotoutumissuunnitelman tai perheen 
kotoutumissuunnitelman, jos asiakkaan tilanne sitä edellyttää.7 Maahanmuuttajalasten 
kotoutumissuunnitelma voidaan tehdä yhdessä Pohjois-Savon hyvinvointialueen 
sosiaalityöntekijän kanssa. Tilanne arvioidaan aina tapauskohtaisesti. 

Kotoutumiskoulutuksena oppivelvollisuusiän ylittäneelle maahanmuuttajalle järjestetään 
suomen ja ruotsin kielen opetusta sekä muuta opetusta, joka edistää työelämään ja 
jatkokoulutukseen pääsyä ja yhteiskunnallisia, kulttuurisia ja elämänhallintaan liittyviä valmiuksia. 
Voi olla myös aikaisemmin hankitun osaamisen tunnistamista ja tutkinnon tunnustamista sekä 
ammatillista suunnittelua ja uraohjausta. Kototutumiskoulutus toteutetaan pääsääntöisesti 
työvoimapoliittisena aikuiskoulutuksena. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus vastaa 
työvoimapoliittisena aikuiskoulutuksena toteutettavan kotoutumiskoulutuksen järjestämisestä 
toimialueellaan. 

Luku- ja kirjoitustaidon opettamisesta vastaa vapaa sivistystyö. Varkaudessa Soisalo Opistolla 
luku- ja kirjoitustaidon kursseja on järjestetty kesästä 2020 alkaen.  

Lisää käsitteistä liitteessä 1. 

 

3.3. TULKKIPALVELUT 
 

Viranomaisen on huolehdittava asian tulkitsemisesta tai kääntämisestä, jos maahanmuuttaja ei 
osaa kielilain (423/2003) mukaan viranomaistahossa käytettävää suomen tai ruotsin kieltä taikka 
hän ei vammaisuutensa tai sairautensa vuoksi voi tulla ymmärretyksi asiassa, joka voi tulla vireille 
viranomaisen aloitteesta.  

Viranomainen huolehtii mahdollisuuksien mukaan tulkitsemisesta ja kääntämisestä myös muussa 
maahanmuuttajan oikeuksia ja velvollisuuksia koskevassa asiassa. Asia voidaan tulkita tai 
kääntää sellaiselle kielelle, jota maahanmuuttajan voidaan todeta asian laatuun nähden 
riittävästi ymmärtävän. Viranomaisen tulkitsemis- ja kääntämisvelvollisuus ei koske aineistoa, 
joka ei vaikuta asian käsittelyyn. 8 

 

7 Laki kotoutumisen edistämisestä 1386/2010 15–16§ 
8 Laki kotoutumisen edistämisestä 1386/2010 5§ 
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Maahanmuuttajalle on informaatiota annettaessa käytettävä tulkki- ja käännöspalveluja 
hallintolaissa säädetyllä tavalla. Erityisesti tulkki- ja käännöspalveluja tulee käyttää 
maahanmuuttajien kotoutumissuunnitelmaa laadittaessa ja tarkistettaessa. Varkauden kaupunki 

ostaa tulkkipalvelut Tultra Oy:ltä. Viranomaisten tulkkitilaukset 

maahanmuuttaja- asiakastyöhön tehdään viranomaisten toimesta osoitteessa www.tultra.fi.  

http://www.tultra.fi/
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4 TOIMENPITEET JA KEHITTÄMISTAVOITTEET 

4.1. MAAHANMUUTTO- JA TYÖLLISYYSPALVELUT 
Maahanmuuttopalvelut on osa Varkauden kaupungin konsernipalveluiden työllisyyspalvelu-
yksikköä. Maahanmuuttopalvelut jakautuu neljään palveluun: 

 

Ohjaus ja neuvontapalvelut 

Varkauden kaupunki tarjoaa kaikille ulkomaalaistaustaisille tai paluumuuttajille ohjausta ja 
neuvontaa kotoutumista edistävistä toimenpiteistä, palveluista ja työelämästä. Ohjaus- ja 
neuvonta voi olla kertaluonteista tai asiakkuuteen perustuvaa. Ohjausta ja neuvontaa voi saada 
myös anonyyminä. 

 

Kotoutumispalvelut 

Kotoutumispalvelut on alkuvaiheen kotoutumista tukevaa palvelua asiakkaillemme, jotka 
saapuvat Suomeen ja Varkauteen pakolaiskiintiön, kuntapaikalle osoitetulle, 
turvapaikkamenettelyn tai perheen yhdistämisen kautta. Palvelu on tarjolla myös kotikuntaan 
siirtyneille tilapäistä suojelua saaneille työttömille ukrainalaisille sekä muille työttömille 
kotoutumisajalla oleville maahanmuuttajille. Palvelut toteutetaan kotoutumislain säätämällä 
tavalla. Kotoutumispalveluiden asiakkuus jatkuu yksilöllisesti määritellyn kotoutumisajan.  

Kotoutumispalveluiden ohjaus on luonteeltaan moniammatillista, sillä asiakkailla on usein useita 
asiakkuuksia muihin viranomaisiin, kuten työllisyysviranomaiseen sekä sosiaali- ja 
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terveydenhuoltoon. Moniammatillista yhteistyötä kehitetään Varkauden alueella yhdessä 
Pohjois-Savon hyvinvointialueen ja TE-toimiston kanssa. 

 

Asettautumispalvelut 

Varkauden kaupunki alkaa tarjoamaan ja markkinoimaan vähitellen asettautumispalvelujaan 
työperäisille maahanmuuttajille, opiskelijoille ja heidän perheenjäsenilleen. Navitas Kehitys on 
suunnitellut kehittämishankkeen Sujuvasti Savoon – Asettautumispalvelujen kehittämishanke 
vuosille 2024–2026. Tänä aikana vakiinnutetaan yritysten ja heidän kansainvälisten 
työntekijöidensä erityistarpeiden mukaan asettautumispalvelut osaksi Keski-Savon kuntien 
ohjaus- ja neuvontapalveluja. 

Varkauden kaupunki haluaa olla myös aktiivinen osa paikallisten kansainvälisten yritysten 
markkinointia ja esittäytyä muuttajan uutena kotikuntana. Varkauden kaupunki tarjoaa myös 
asuntoja kaikille uusille muuttajille tytäryhtiönsä Wartalo Kotien kautta. 

 

Ukrainalaisten työhönvalmennus 

Ukrainalaisten työhönvalmennus tarjoaa tukea työllistymisessä sekä opiskeluihin 
hakeutumisessa. 

Palvelulla tuetaan työnhakijoita ja työnantajia kohtaamaan. Työnsuunnittelija auttaa 
ansioluettelon laatimisessa ja etsii tukena vapaita työpaikkoja sekä kontaktoi suoraan yrityksiä. 
Kun työ on löytynyt, palveluun kuuluu kieliapu alkuvaiheen sopimusasioissa, perehdytyksessä ja 
myöhemmin palautekeskusteluissa. Palvelu on tarjolla kuntalaisille sekä vastaanottopalveluiden 
asiakkaille. 

 

Työhönvalmennus 

Työhönvalmennuksessa tarjotaan tukea ja apua työllistymiseen. Palvelussa kuunnellaan 
asiakkaan työllistymistoiveita sekä nostetaan esiin vahvuuksia ja osaamista.  

Työhönvalmentaja etsii paikallisilta työnantajilta sopivia työkokeilu/työpaikkoja palvelussa 
oleville asiakkaille. Lisäksi tarjotaan opastusta erilaisten sähköisten työhakemusten teossa, 
työnhakuasiakirjojen laadinnassa, työpaikan etsimisessä, työhaastatteluissa, työsopimukseen 
yms. työllistymiseen sekä työsuhteen päättymiseen liittyvissä kysymyksissä. 

Tukea tarjotaan myös koulutusvaihtoehtojen mietinnässä ja löytämisessä sekä opiskeluun 
hakeutumisessa. Alanvaihtajat ja opiskelua suunnittelevat tai sen lopettaneet ovat myös 
tervetulleita palveluun. Palvelu on vapaaehtoista ja kestoltaan yksilöllistä.  
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4.2. PERUSKOULU JA VALMISTAVA OPETUS 
 

Perusopetuslaissa (628/1998) säädetään maahanmuuttajille järjestettävästä perusopetukseen 
valmistavasta opetuksesta. Perusopetukseen valmistava opetus on tarkoitettu niille 
maahanmuuttajataustaisille oppilaille, joiden suomen tai ruotsin kielen taito ja/tai muut valmiudet 
eivät riitä esi- tai perusopetuksen ryhmässä opiskelemiseen. Opetusta annetaan 6-10 – vuotiaille 
vähintään 900 tuntia ja tätä vanhemmille vähintään 1000 tuntia. Varkaudessa perusopetuksen 
valmistavaa opetusta järjestetään omissa ryhmissä Könönpellon ja Waltterin kouluilla ja 
lukuvuoden 2023–24 aikana toiminnan toimintaa kehitetään edelleen oppilaan etu huomioiden. 

Perusopetuksen valmistava opetus kestää yhden vuoden, jonka aikana oppilaita voidaan aloittaa 
integroiminen ensin esimerkiksi taito- ja taideaineisiin ja sitten myös muihin aineisiin riippuen 
oppilaan omasta kielitaidon tasosta. Oppilaalla on oikeus siirtyä perusopetuksen oppilaaksi jo 
ennen vuoden täyttymistä, jos hän pystyy seuraamaan suomenkielistä perusopetusta. 

Valmistavan vuoden jälkeen oppilas integroidaan perusopetuksen ryhmään. Oppilas voidaan 
ohjata valmistavaan ryhmään jo esikouluikäisenä tai heti sen jälkeen. Päätös oppilaalle sopivasta 
koulumuodosta tehdään tapauskohtaisesti yhteistyössä päiväkodin, koulun ja vanhempien 
kanssa. 

Valmistavan opetuksen tavoitteena on saavuttaa kielitaidon taso A1.3, mutta käytännössä myös 
tavoitteet täytyy aina laatia tapauskohtaisesti. Valmistavassa opetuksessa pääpaino on suomen 
kielen opiskelussa, mutta pyrkimyksenä on myös antaa valmiudet siirtyä perusopetuksen 
ryhmään. 

Valmistavan opetuksen tavoitteena on edistää opetukseen osallistuvan oppilaan suomen/ruotsin 
kielen taitoa, tasapainoista kehitystä ja kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan sekä antaa 
tarvittavia valmiuksia perusopetukseen siirtymistä varten. Valmistavassa opetuksessa oppilaalle 
annetaan opetusta perusopetukseen siirtymistä varten. Valmistavassa opetuksessa oppilaalle 
annetaan opetusta perusopetuksen oppiaineissa ja mahdollisuuksien mukaan oppilaan omassa 
äidinkielessä. Eri oppiaineiden opetuksessa noudatetaan soveltuvin osin perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteita. 

Suomi toisena kielenä -opetusta (S2) annetaan oppilaalle valmistavan opetuksen jälkeen tai 
sellaisille oppilaille, joiden äidinkieli ei ole suomi, ja jotka tarvitsevat tukea suomen kielessä. S2- 
opetuksella ei ole aikarajaa, vaan sitä annetaan niin kauan kuin tarvetta on. Opetuksen määrä ja 
laajuus riippuu kunkin oppilaan omasta tasosta. Pääasiassa S2-opetus pyritään järjestämään 
suomen kielen ja kirjallisuuden tuntien aikaan, mutta tarvittaessa opetusta annetaan myös 
enemmän. S2-opetuksessa pyritään siis opiskelemaan samoja sisältöjä, kuin suomen kielessä ja 
kirjallisuudessa, mutta S2-näkökulmasta. Opetus räätälöidään jokaisen oppilaan tarpeiden 
mukaan ja pyrkimyksenä on vahvistaa sekä oppilaan suomen kielen taitoja että tukea myös 
muiden oppiaineiden opiskelua. 
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Valmistava opetus ja S2-opetus ovat siis kaksi eri asiaa. Valmistava on ensin, se on ihan oma 
ryhmänsä ja vuosi käytetään pääasiassa suomen kielen opiskeluun ja koulumaailmaan 
sopeutumiseen. Se, kummalla tavalla maahanmuuttajataustaiset oppilaat aloittavat opiskelun, 
riippuu lähtötilanteesta ja kielitaidon tasosta. Toisin kuin valmistava opetus, S2 on oma 
oppiaineensa, kuten vaikka äidinkieli, englanti tai ruotsi, ja siksi oppilas ei voi opiskella ainoastaan 
S2-oppiainetta. Varkaudessa, Waltterin koululla, on mahdollista saada venäjän kotikielen 
opetusta ja Könönpellon koulussa on mahdollisuus englantipainotteiseen opetukseen vuosiluokilla 
0-6. 

 

4.3. VARHAISKASVATUS 
 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tukea lapsen kasvua ja kehitystä tiiviissä yhteistyössä kodin 
kanssa. Lapsen identiteettiä vahvistetaan kunnioittamalla hänen omaa kieli- ja 
kulttuuritaustaansa lapsen ikä- ja kehitystaso huomioiden. Lapsen suomen kielen kehittymistä 
tuetaan varhaiskasvatuksessa arkirutiinien yhteydessä leikin ja vuorovaikutuksen kautta. 

Varhaiskasvatusta järjestetään lapselle perheen tarpeen mukaan osa- tai kokopäivähoitona. 
Varkaudessa on 5 kunnallista päiväkotia, lisäksi on omassa kodissa töitä tekeviä 
perhepäivähoitajia. Varkaudessa toimii kolme yksityistä päiväkotia. 

Esiopetuksessa vahvistetaan lapsen identiteettiä kunnioittamalla hänen omaa kieli- ja 
kulttuuritaustaansa. Esiopetusta annetaan pääosin suomen kielellä. Varkaudessa eri kieli- ja 
kulttuuriryhmiin kuuluvat lapset osallistuvat päiväkotien ja pienten koulujen esiopetukseen. 
Huoltajien niin halutessa lapset voivat saada esiopetusta englannin kielellä englantipainotteisessa 
esiopetuksessa. Lapsen suomen kielen kehittymistä tuetaan leikinomaisin ja toiminnallisin 
keinoihin. 

Tietoa varhaiskasvatuksesta ja esiopetuksesta löytyy Varkauden kaupungin nettisivuilta. 
Hoitomaksu määräytyy vanhempien tulojen perusteella, valtakunnallisten perusteiden mukaisesti 
Esiopetus on maksutonta. 

 

4.4. HYVINVOINTIPALVELUT 
 

Nuorisopalvelut. Nuorisopalvelujen tehtävänä on lasten ja nuorten kasvun, kehityksen ja 
itsenäistymisen tukeminen. Tavoitteena on lisätä lasten ja nuorten aktiivista kansalaisuutta, 
elämäntaitoja sekä parantaa paikallisia kasvu- ja elinoloja. Toiminnan ytimessä on nuorten 
osallisuus. 
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Varkauden nuorisopalveluilla ei ole erityispalveluita maahanmuuttajanuorille. 
Maahanmuuttajanuoret ovat lämpimästi tervetulleita kaikkiin nuorisopalvelujen toimintoihin ja 
tiloihin. Mikäli nuorilta itseltään nousee esille kehittämisen paikkoja nuorisopalveluiden 
toimintojen / sisältöjen kehittämisessä, niitä pyritään yhdessä suunnittelemaan ja toteuttamaan. 
Nuorisopalvelujen toiminnot ovat maksuttomia lukuun ottamatta yksittäisiä retkiä tai 
tapahtumia. 

 

Ohjaamo tarjoaa laaja-alaisen ammattiverkoston apua ja tukea kaikille alle 29 – vuotiaille 
nuorille mm. koulutukseen, työllisyyteen, toimeentuloon, terveyteen ja asumiseen liittyen sekä 
myös missä tahansa nuoren elämän haasteellisiin liittyvissä tilanteissa. Ohjaamo pyrkii 
välttämään luukuttamista: On yksi ovi ja nuori on aina oikeassa paikassa. Ohjaamon palvelut ovat 
maksuttomia. 

 

Varkauden museokeskus Konsti. Vuonna 2020 Suomen Kulttuurirahaston Museovisio-
apurahalla käynnistettiin Varkautelaisten uusi museo -hanke. Vuoden 2024 aikana uusi 
museokeskus Konsti valmistuu. Museokeskus on suunniteltu monipuoliseksi kaikkien kuntalaisten 
kulttuuripalveluksi. Hankkeen aikana on toteutettu asiakasraatitoimintaa. 
Maahanmuuttajaryhmät ovat toimineet asiakasraadeissa vuosina 2021-2022. Vuonna 2024 
tullaan toteuttamaan viimeinen asiakasraatiprojekti, joka koostuu maahanmuuttaneista 
kuntalaisista. Lisätietoa liitteessä 2.  

 

4.5. SOISALO-OPISTO 
 

Soisalo-opisto tarjoaa maahanmuuttajille luku- ja kirjoitustaidon sekä suomen kielen kursseja. 
Opisto tarjoaa lapsille ja nuorille harrastusmahdollisuuksia kuvataiteessa, musiikissa ja tanssissa. 
Kansalaisopiston monipuolinen kurssitarjonta tarjoaa kaikenikäisille mahdollisuuden harrastaa 
esimerkiksi kädentaitoja, liikuntaa, tanssia, kuvataiteita ja musiikkia. Kaiken tasoiset harrastajat 
ovat tervetulleita. Aikaisempaa harrastuneisuutta ei tarvita, kiinnostus aiheeseen riittää. 
Osallistujat valitaan ilmoittautumisjärjestyksessä. 
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4.6. YHDISTYKSET JA YHTEISÖT 
 

Vapaa-aikaan sijoittuva kotouttamisen tavoitteena on tutustuttaa maahanmuuttaja paikalliseen 
väestöön ja tarjota mahdollisuus oppia uudesta kotiseudustaan. Mielekäs tekeminen ja 
osallistuminen lisäävät hyvinvointia ja sosiaalisia suhteita. Vuorovaikutus paikallisten kanssa 
auttaa vahvistamaan suomen kielen taitoa ja karistamaan ihmisten välisiä ennakkoluuloja. 
Kolmannen sektorin kotouttamisen ytimessä ovat kulttuurien kohtaaminen ja molemminpuolinen 
oppiminen. 

Varkaudessa kotouttavaa yhteistyötä on kehitetty jo edellisen kotouttamisohjelman aikana. 
Vapaa-aikaan sijoittuva kotouttaminen koostuu pitkäjänteisestä yhteistyöstä sekä kotouttavista 
tapahtumista tai tempauksista. Varkauden kaupungin maahanmuuttopalvelut vahvistaa  
järjestöyhteistyötä jatkuvatsi ja on tukemassa kolmannen sektorin toimijoita monikulttuurisen 
toiminnan järjestämisessä. Yhteistyökumppaneita ovat muun muassa SPR Varkauden osasto, 
Puurtilan Martat ry, Varkauden kirkko | Saimaan Ortodoksinen Seurakunta, Taideniitty | Varkaus, 
WJK Varkaus Ry. 

 

 

 

  

https://rednet.punainenristi.fi/varkaus
https://puurtila.marttayhdistys.fi/
https://www.ortsaimaa.net/varkaus-palvelukset
https://www.taideniitty.fi/
https://www.wjk.fi/
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5 HYVÄT VÄESTÖSUHTEET, YHDENVERTAISUUS JA 
VASTAANOTTAVUUS 

 

Hyvillä väestösuhteilla tarkoitetaan sitä, että eri väestöryhmien väliltä löytyy positiivista 
vuorovaikutusta ja ryhmät suhtautuvat toisiinsa kunnioituksella ja luottavaisesti. Väestöryhmiä 
ovat esimerkiksi kielelliset, etniset, uskonnolliset ja vammaryhmät. Jokainen ihminen kuuluu 
useampaan väestöryhmään myös muun muassa ikänsä, sukupuolensa ja elämäntilanteensa 
mukaan. 9 

Väestösuhteissa keskeisiä osa-alueita ovat asenteet, turvallisuuden tunteet, vuorovaikutus ja 
osallisuus. Hyviä väestösuhteita voidaan vahvistaa näiden osa-alueiden kautta tehtävällä työllä 
ja mitata kehitettyjen seurantakohteiden kautta. Seurantakohteita ovat muun muassa tietoisuus 
oikeuksista, tuen saatavuus ja luottamus päätöksentekoon. 10  

Varkauden kaupunki sitoutuu edistämään hyviä väestösuhteita eri väestöryhmien välillä. Itä-
Suomen ETNO on laatinut toimenpidesuunnitelman rasismin torjumiseksi ja hyvien 
väestösuhteiden edistämiseksi. Varkauden kaupunki työstää yhteisiksi määriteltyjä tavoitteita 
toimintasuunnitelman pohjalta työpajassa ja tekee toimia suunnitelman käytäntöön panemiseksi. 

 

Kuntatasolla väestösuhteet konkretisoituvat ja kunnat voivat tietoisesti painottaa väestösuhteita 
edistäviä toimintoja: 

• Yhdenvertaisuussuunnittelu. Kunnan laatimissa suunnitelmissa hyödynnetään 
strategisesti hyvien väestösuhteiden toimintamalleja palveluiden kehittämiseksi. Kunnan 
palvelut tukevat kaikkien yksilöiden toimintavalmiuksia ja osallisuutta. 

• Moninaisuusviestintä. Kuntalaisille viestitään tavoilla, jotka ylläpitävät luottamusta 
monimuotoisessa kunnassa ja luovat myönteistä paikallisidentiteettiä. 

• Rahoituksella ohjaaminen. Kunnan myöntämien avustuksien rahoituskriteereissä 
painotetaan rahoitettavien toimintojen vaikuttavuutta hyviin väestösuhteisiin ja 
kuntalaisten väliseen yhdenvertaisuuteen. 

• Kohtaamispaikkojen mahdollistaminen. Kunta tai kaupunki tarjoaa tiloja eritaustaisten 
kuntalaisten kohtaamisille ja vuorovaikutuksille. Tilojen tarjonnassa huomioidaan myös 
riittävät henkilöstöresurssit työntekijöille, jotka luovat yhteyksiä ja kohtauttavat eri 
väestöryhmiin kuuluvia ihmisiä. 

• Yhdenvertainen kaupunkisuunnittelu. Olemassa olevien ja uusien asuinalueiden 
suunnittelussa huomioidaan eri väestöryhmien välisen yhdenvertaisuuden toteutuminen. 
Osallistavalla kaupunkisuunnittelulla saadaan tietoa turvattomuutta aiheuttavista 
paikoista ja ne voidaan oikea-aikaisesti muuttaa kaikille asukkaille turvallisiksi. 
Suunnittelulla pyritään lisäksi tietoisesti välttämään asuinalueiden eriarvoistumista. 

 

9 Oikeusministeriö (oikeusministerio.fi) 
10 Oikeusministeriö (oikeusministerio.fi) 

https://oikeusministerio.fi/hyvat-vaestosuhteet
https://oikeusministerio.fi/hyvat-vaestosuhteet
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• Palveluissa huomioidaan väestösuhteet. Kunnan tarjoamissa palveluissa 
(varhaiskasvatus, koulut,) tunnistetaan asiakkaat, jotka kuuluvat heikommassa 
yhteiskunnallisessa asemassa oleviin väestöryhmiin (vähemmistöt, ikäihmiset, työttömät 
jne.). Asiakkaan tilanne ymmärretään sekä palvelurakenteen että väestösuhteiden 
kannalta kokonaisvaltaisesti, jolloin asiakastyö vaikuttaa ihmisten mahdollisuuksien tasa-
arvon toteutumiseen käytännössä. 

• Konfliktien ennaltaehkäiseminen ja ratkaiseminen. Väestösuhteita seuraamalla ja 
niihin aktiivisesti vaikuttamalla kunta voi ennaltaehkäistä konflikteja. Väestötyhmien 
välisiä konflikteja voidaan ratkoa konfliktinratkaisu- ja sovittelumenetelmien välityksellä.11 

 

Yhteiskunnan vastaanottavuus merkitsee yhdenvertaisuuden, osallisuuden ja hyvien 
väestösuhteiden tosiasiallista toteutumista yhteiskunnassa. Yhteiskunnan vastaanottavuuden 
toteutuminen vaikuttaa maahan muuttaneen henkilön mahdollisuuteen kotoutua. 
Vastaanottavuuden edistäminen edellyttää yhteiskunnan eriarvoistavien rakenteiden 
tunnistamista ja purkamista palveluiden aktiivista kehittämistä.  

Yhteiskunnan vastaanottavuuden näkökulmasta kotoutuminen on monen suuntaista ja yksilöiden, 
yhteisöjen ja rakenteiden välistä. Koko yhteiskunta (sekä valtaväestön että vähemmistöjen 
edustajat) muuttuu, kun väestö monimuotoistuu.12 

  

 

11 Hyvien väestösuhteiden edistäminen - Yhdenvertaisuus 
12 Yhteiskunnan vastaanottavuus | Kotoutuminen 

https://yhdenvertaisuus.fi/hyvien-vaestosuhteiden-edistaminen
https://kotoutuminen.fi/yhteiskunnan-vastaanottavuus
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6 OHJELMAN SEURANTA JA PÄIVITTÄMINEN 

 

Varkauden kotouttamisohjelman toimeenpanoa seurataan vuoden 2024 alussa perustettavan 
työryhmän toimesta. Työryhmän tehtävä vuodelle 2024 on uuden maahanmuutto ja 
kotoutumisstrategian valmistelu seuraavaksi nelivuotiskaudeksi 2025–2028. Jatkossa se seuraa 
strategian toimeenpanoa. Toimialat ovat vastuussa omien kehittämistoimenpiteiden eteenpäin 
viemisestä ja toimenpiteiden seurannasta. 

Työryhmä koostuu Varkauden kaupungin kaikkien toimialojen edustuksesta ja on kooltaan 10–15 
henkilöä. Työryhmän asettaa kaupunginhallitus.  

Työryhmä hyödyntää Varkauden alueen maahanmuuttoasioiden verkostoa työssään.  

Seurantaa tehdään vuoden 2024 talousarvioon ja -suunnitelmaan asetettujen tavoitteiden ja 
mittareiden avulla.  
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LIITTEET 

Kotoutumisen edistäminen ja palvelut 

Alkukartoitus 

Kotoutumispalvelu, jonka avulla kunta, hyvinvointialue tai TE-toimisto selvittää yhdessä 
maahanmuuttajan kanssa hänen osaamisensa, kotoutumisen tavoitteensa ja valmiutensa. 
Alkukartoituksessa viranomainen selvittää, mitä palveluja henkilö tarvitsee kotoutumisensa 
tueksi. Alkukartoitus perustuu kotoutumislakiin (9-10 §). 

Alkuvaiheen palvelut 

Alkuvaiheen palveluihin kuuluvat perustieto, ohjaus ja neuvonta, alkukartoitus ja 
kotoutumissuunnitelma. 

Kotoutuminen 

Maahanmuuttajan yksilöllinen prosessi, joka tapahtuu vuorovaikutuksessa yhteiskunnan kanssa. 
Päämääränä on, että maahanmuuttaja tuntee olevansa yhteiskunnan aktiivinen ja 
täysivaltainen jäsen ja omaksuu yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja. 
Samalla kun hän tutustuu uuden asuinmaansa kielelliseen ja kulttuuriseen ympäristöön, tuetaan 
myös mahdollisuuksia oman kielen ja kulttuurin ylläpitämiseen. Vastavuoroisesti vastaanottava 
yhteiskunta saa uusia vaikutteita ja monimuotoistuu. 

Kotoutumisen edistäminen 

Kotoutumisen tukeminen tarjoamalla erilaisia palveluja ja edistämällä yhteiskunnan 
vastaanottavuutta. Kotoutumista edistetään usein eri toimialojen viranomaisten ja muiden 
tahojen monialaisena yhteistyönä, ja tähän tarkoitukseen tarjotaan erilaisia tieto-, neuvonta- ja 
ohjauspalveluja. 

Kotoutumiskoulutus 

Kotoutumispalvelu, joka sisältää suomen tai ruotsin kielen opetusta ja muuta opetusta, joka 
edistää työelämään ja jatkokoulutukseen pääsyä sekä muita yhteiskunnallisia valmiuksia. 
Tarvittaessa kotoutumiskoulutus voi sisältää luku- ja kirjoitustaidon opetusta. 
Kotoutumiskoulutus on tarkoitettu oppivelvollisuusiän ylittäneille maahanmuuttaneille. 
Kotoutumiskoulutus järjestetään pääsääntöisesti työvoimakoulutuksena.  

Kotoutumissuunnitelma 

Yksilöllinen kotoutumisen edistämiseksi laadittava suunnitelma, jossa kerrotaan kotoutumisen 
tavoitteista, palveluista ja palveluihin osallistumisesta. Kotoutumissuunnitelman tarkoituksena 
on edistää henkilön mahdollisuuksia hankkia riittävä suomen tai ruotsin kielen taito, 
suomalaisessa yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja sekä edistää hänen 
mahdollisuuksiaan osallistua yhdenvertaisena jäsenenä yhteiskunnan toimintaan.  
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Kotoutumissuunnitelman laatiminen edellyttää oleskelulupaa, oleskeluoikeuden rekisteröintiä, 
oleskelukorttia tai kotikunta- ja väestötietojen rekisteröintiä. Kotoutumissuunnitelma voidaan 
laatia myös alaikäiselle tai perheelle. Kotoutumissuunnitelma perustuu kotoutumislakiin (20-
21§).  

Monialainen yhteistyö 

Eri toimialojen viranomaisten ja muiden tahojen tekemä yhteistyö. 

Ohjaus ja neuvonta 

Kunnan, TE-toimiston ja muiden viranomaisten antamaa opastusta, ohjausta ja neuvontaa 
kotoutumista edistävistä toimenpiteistä, palveluista ja työelämästä.  

Peruspalvelut 

Kunta järjestää kuntalaisille peruspalvelut, joista on säädetty laeilla. Peruspalveluita saa 
pääasiassa omasta kotikunnasta.  

Perustieto 

Laki kotoutumisen edistämisestä (2010/1386 7§) edellyttää, että maahanmuuttajalle annetaan 
perustietoa suomalaisesta yhteiskunnasta. Tervetuloa Suomeen -opas on kotoutumislain 
mukainen tietopaketti, jossa kerrotaan esimerkiksi oikeuksista, velvollisuuksista, työelämästä ja 
elämisestä Suomessa. Viranomainen antaa oppaan asiakkaalle oleskeluluvan tiedoksiannon, 
oleskelu-oikeuden rekisteröinnin, oleskelukortin myöntämisen tai kotikunta- ja 
väestörekisteröinnin yhteydessä. 

Oleskeluoikeus 

Oikeus oleskella Suomessa muuta kuin matkailua tai siihen verrattavaa lyhytaikaista oleskelua 
varten. Oleskeluoikeudesta Suomessa säädetään ulkomaalaislaissa (301/2004). 

Lainsäädäntö ja kotoutumista ohjaavat ohjelmat 

Laki kotoutumisen edistämisestä (kotoutumislaki) 

Kotoutumislain (1386/2010) tarkoituksena on tukea ja edistää kotoutumista ja maahanmuuttajan 
mahdollisuutta osallistua aktiivisesti suomalaisen yhteiskunnan toimintaan. Maahanmuuttaneille 
on tarjottava lain mukaisia kotoutumispalveluita ja muita kotoutumista tukevia toimenpiteitä. 
Laki tuli voimaan 1.9.2011. 

Kunnan kotouttamisohjelma 

Kunnan tai useamman kunnan yhdessä on kotoutumislain mukaan laadittava 
kotouttamisohjelma, jonka tarkoitus on edistää kotoutumista ja monialaista yhteistyötä. 
Ohjelma hyväksytään kunnan kunnanvaltuustossa ja se tarkistetaan vähintään kerran neljässä 
vuodessa. Ohjelma otetaan huomioon, kun laaditaan kunnan talousarviota ja -suunnitelmaa.  
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Kotouttamisohjelman laadintaan, toteutukseen ja seurantaan osallistuvat alueelliset ja 
paikalliset viranomaiset. Myös paikalliset maahanmuuttaja-, kansalais-, työntekijä- ja 
työnantajajärjestöt sekä uskonnolliset yhteisöt voivat osallistua ohjelman valmisteluun ja 
seurantaan. 

Valtion kotouttamisohjelma (VALKO) 

Valtioneuvoston hyväksymä ohjelma, jossa on määritelty hallituskaudelle kotoutumisen 
edistämisen tavoitteet ja toimenpiteet. 

Henkilöroolit ja ryhmät 

Edustaja 

Henkilö, jolla on lakien määrittelemien toimintamallien mukainen oikeus käyttää huoltajalle 
kuuluvaa puhevaltaa alaikäisen turvapaikanhakijan tai maahanmuuttajan puolesta.  

Alaikäiselle turvapaikanhakijalle, oleskeluluvan pakolaiskiintiössä saaneelle lapselle ja tilapäistä 
suojelua saavalle ihmiskaupan uhriksi joutuneelle lapselle määrätään edustaja, jos lapsi on 
Suomessa ilman huoltajaa tai muuta laillista edustajaa. Myös muulle oleskeluluvan saaneelle 
lapselle, joka on Suomessa ilman huoltajaa tai muuta laillista edustajaa, voidaan määrätä 
edustaja. 

Erityistä tukea tarvitsevat henkilöt 

henkilöt, jotka tarvitsevat tehostettuja kotoutumispalveluita esimerkiksi sairauden tai vamman 
takia. Erityistä tukea voi tarvita myös alentuneen toimintakyvyn, iän, perhetilanteen, luku- ja 
kirjoitustaidottomuuden tai muun vastaavan syyn perusteella. 

Kansainvälistä suojelua saava 

Henkilö, joka on saanut pakolaisaseman tai oleskeluluvan toissijaisen suojelun tai humanitaarisen 
suojelun perusteella. Suomessa pakolaisasemasta säädetään ulkomaalaislaissa (301/2004). 
Vuonna 2016 ulkomaalaislaista poistettiin humanitaarista suojelua koskeva säädös, eikä 
humanitaarista suojelua enää myönnetä turvapaikanhakijoille. 

Kiintiöpakolainen 

YK:n pakolaisjärjestön (UNHCR) pakolaiseksi katsoma henkilö, jolle on myönnetty oleskelulupa 
Suomeen pakolaiskiintiön puitteissa. Suomessa eduskunta päättää vuosittain valtion 
talousarvioesityksen yhteydessä, kuinka monta kiintiöpakolaista Suomi sitoutuu ottamaan.  

Maahanmuuttaja; Maahanmuuttanut 

Ulkomailla syntynyt henkilö, joka ei ole Suomen kansalainen, mutta asuu Suomessa ja on saanut 
oleskeluoikeuden. Termejä tulee käyttää vain, jos niillä on selittävää arvoa (esimerkiksi 
tilastoinnissa). Termejä ei tule käyttää viitattaessa henkilöihin, joiden oletetaan olevan 
maahanmuuttajia esimerkiksi nimensä, ulkonäkönsä tai äidinkielensä perusteella.  
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Pakolainen 

Henkilö, jolla on perustellusti aihetta pelätä joutuvansa vainotuksi alkuperän, uskonnon, 
kansallisuuden, tiettyyn yhteiskunnalliseen ryhmään kuulumisen tai poliittisen mielipiteen vuoksi 
kansalaisuusvaltiossaan tai pysyvässä asuinmaassaan. Pakolaisaseman saa henkilö, jolle jokin 
valtio antaa turvapaikan tai jonka YK:n pakolaisjärjestö (UNHCR) katsoo olevan pakolainen. 

Paluumuuttaja 

Maahanmuuttaja, joka on saanut oleskeluoikeuden Suomeen, koska on entinen Suomen 
kansalainen, syntyperäisen Suomen kansalaisen jälkeläinen tai on kuulunut Inkerin siirtoväkeen 
tai palvellut Suomen armeijassa vuosina 1939-1945. 

Turvapaikanhakija 

Henkilö, joka hakee suojelua ja oleskeluoikeutta vieraasta valtiosta. Turvapaikanhakija saa 
pakolaisaseman, jos hänelle myönnetään turvapaikka.  

Ulkomaan kansalainen 

Henkilö, joka on jonkun muun valtion kuin Suomen kansalainen. Käsitettä käytetään esimerkiksi 
tilastoinnissa, mutta joissakin yhteyksissä käyttö voi olla toiseuttavaa tai syrjivää.   

Vieraskielinen 

Suomessa asuva henkilö, joka on rekisteröinyt äidinkielekseen jonkin muun kielen kuin suomen, 
ruotsin tai saamen. Käsitettä käytetään esimerkiksi tilastoinnissa, mutta joissakin yhteyksissä 
käyttö voi olla toiseuttavaa tai syrjivää.   

Yhdenvertaisuuteen ja monikulttuurisuuteen liittyvät käsitteet 

Antirasismi 

Aktiivista ja tietoista toimintaa kaikkia rasismin muotoja vastaan. Antirasistinen toiminta 
vähentää etnistä syrjintää, syrjivien käytäntöjen vaikutuksia ja kielteisiä ennakkoluuloja. 

Kulttuurisensitiivisyys 

Halua ja kykyä ymmärtää eri taustoista tulevia ihmisiä yksilöinä ja tietoisuutta omista 
kulttuurisista lähtökohdista ja ennakkoluuloista. Kulttuurisensitiivisyys on esimerkiksi 
vuorovaikutustaitoja, arvostavaa kohtaamista ja viestintää ammattilaisen ja asiakkaan välillä. 
Tavoitteena on, että kummallakin osapuolella on oikeus oman kulttuurinsa ilmaisuun ja sen 
kanssa hyväksytyksi ja kuulluksi tulemiseen. 

Hyvät väestösuhteet  

Väestöryhmien väliset suhteet, jotka perustuvat myönteisiin asenteisiin, toimivaan 
vuorovaikutukseen, turvallisuuden tunteeseen ja osallistumiseen yhteiskunnassa.  
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Monimuotoisuus 

Tarkoittaa kaikkia niitä ominaisuuksia ja piirteitä, jotka organisaatiossa tai yhteiskunnassa 
erottavat ihmiset toisistaan. Erottavia tekijöitä ovat muun muassa ikä, sukupuoli, etninen tausta, 
kulttuuri, uskonto, koulutus, siviilisääty, seksuaalinen suuntaus, asenteet ja arvot, persoonallisuus 
sekä poliittinen ja taloudellinen asema. 

Monimuotoisuusosaaminen 

Ajattelu- ja toimintatapoja sekä käytäntöjä, jotka perustuvat toisen henkilön kunnioittamiseen ja 
arvostamiseen riippumatta hänen taustastaan tai asemastaan. Keskeistä on osata tunnistaa ja 
tunnustaa toisen henkilön yleisinhimilliset, mutta myös esimerkiksi kulttuurisesta erilaisuudesta 
tai vähemmistöasemasta nousevat tarpeet. Tavoitteena on purkaa eriarvoisuutta ja parantaa 
vähemmistöryhmiin kuuluvien asemaa. 

Osallisuus 

Tunne kuulumisesta itselle merkitykselliseen yhteisöön ja mahdollisuus vaikuttaa omaan 
elämään ja yhteisöön. Osallisuus edellyttää, että ihmisellä on käytössään riittävät resurssit, 
mahdollisuus tehdä omaa elämää koskevia päätöksiä sekä ylläpitää sosiaalisesti merkityksellisiä 
ja tärkeitä suhteita. 

Rasismi 

Rasismi on ajatusmalli, jossa ihmisryhmiä määritellään alempiarvoiseksi esimerkiksi etnisen 
alkuperän, ihonvärin, kansalaisuuden, kulttuurin, äidinkielen tai uskonnon perusteella. Rasismiin 
liittyy usein ajatus jonkun ryhmän paremmuudesta ja valkoisuusnormista, jossa valkoihoisuus 
nähdään yhteiskunnallisia rakenteita määrittelevänä oletuksena.   

Rakenteellinen rasismi 

Toimintatapoja tai käytäntöjä, jotka syrjivät suoraan tai välillisesti tiettyjä ihmisryhmiä 
instituutioissa tai yhteiskunnan rakenteissa.  Rasismi voi näyttäytyä esimerkiksi työelämässä, 
koulutuksessa, asuntomarkkinoilla tai palveluissa.  

Välillinen syrjintä 

Syrjintä, jossa näennäisesti yhdenvertainen sääntö, peruste tai käytäntö saattaa jonkun muita 
huonompaan asemaan. Välillistä syrjintää on esimerkiksi tilanne, jossa sosiaalipalvelutoimiston 
tai terveyskeskuksen työntekijä jättää neuvomatta maahanmuuttajaa, vammaista tai iäkästä 
henkilöä viranomaislomakkeen täyttämisessä, vaikka huomaa, ettei asiakas ymmärrä 
lomakkeen sisältöjä. Asiakas saa tällöin samanlaista palvelua kuin kaikki muutkin, vaikka 
tarvitsisi erityistä neuvontaa.  

Välitön syrjintä 
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Henkilöä kohdellaan jonkin henkilökohtaisen ominaisuutensa takia huonommin kun muita 
samassa tilanteessa. Eriarvoinen kohtelu tarkoittaa kohtelua, joka aiheuttaa henkilölle haittaa, 
kuten esimerkiksi saamatta jääneitä etuisuuksia, taloudellista tappiota tai 
valinnanmahdollisuuksien vähenemistä. Esimerkiksi omankielisten palveluiden ulkopuolelle 
jääminen on välitöntä syrjintää.  

Yhdenvertaisuus 

Kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta heidän sukupuolestaan, iästään, etnisestä tai 
kansallisesta alkuperästään, kansalaisuudestaan, kielestään, uskonnostaan ja 
vakaumuksestaan, mielipiteestään, vammastaan, terveydentilastaan, seksuaalisesta 
suuntautumisestaan tai muusta henkilöön liittyvästä syystä. Oikeudenmukaisessa 
yhteiskunnassa henkilöön liittyvät tekijät, kuten syntyperä tai ihonväri, eivät saisi vaikuttaa 
ihmisten mahdollisuuksiin päästä koulutukseen, saada työtä ja erilaisia palveluja. 

Yhdenvertaisuuslaki 

Yhdenvertaisuuslaki (1325/2014) tuli voimaan vuoden 2015 alussa ja sen tarkoituksena on edistää 
yhdenvertaisuutta, ehkäistä syrjintää ja tehostaa syrjinnän kohteeksi joutuneen oikeusturvaa. 

Yhteiskunnan vastaanottavuus 

Yhdenvertaisuuden, osallisuuden ja hyvien väestösuhteiden toteutuminen yhteiskunnassa. 
Yhteiskunnan vastaanottavuuden näkökulmasta kotoutuminen on monensuuntaista ja 
yksilöiden, yhteisöjen ja rakenteiden välistä. Koko yhteiskunta muuttuu, kun väestö 
monimuotoistuu. 

Yhteiskunnan vastaanottavuuden edistäminen 

Toiminta, jolla kehitetään yhteiskunnallisia rakenteita ja vuorovaikutusta yhteiskunnan 
vastaanottavuuden parantamiseksi. Yhteiskunnan vastaanottavuutta voidaan edistää 
esimerkiksi purkamalla syrjiviä rakenteita, kehittämällä palveluita ja vaikuttamalla asenteisiin.  

Suora lainaus lähteestä: https://kotoutuminen.fi/keskeiset-kasitteet 

Lisätietoja: Valtioneuvoston julkaisuja, kotoutumisen sanasto, 1. laitos http://urn.fi/URN:ISBN:978-

952-327-931-5, 

https://kotoutuminen.fi/keskeiset-kasitteet
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-327-931-5
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-327-931-5
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Itä-Suomen Etnon alueen toimintasuunnitelma rasismin torjumiseksi ja hyvien väestösuhteiden edistämiseksi 
 
 

Tavoitteet 
(Yhdenvertainen Suomi 
-toimintaohjelma) 

Alueelliset ja paikalliset näkökulmat (vahvuudet ja 
heikkoudet) 

Vaikuttamiskanavat, 
toimijat ja kumppanuudet 
(mitä kautta vaikutetaan? 
Kuka tai ketkä?) 

Keinot/toimenpiteet 

 Koulutus Koulutukseen pääsy - Täydennyskoulutusta 
tarjoavat 
oppilaitokset, AMK:t 

- Kunnat (osana 
työllisyyspalvelujen 
kehittämistä) 

- avoin keskustelu 
koulutuksen 
järjestäjien kanssa 

- OPH:sta ohjeistus 

  Eriarvoisuus 

1. Tunnistetaan ja  täydennyskoulutukseen pääsyn 

puretaan yhteiskunnan  osalta (tämä kaipaisi ongelman 

eriarvoistavia rakenteita  konkretisointia) 
Korkeakoulut laativat 

  saavutettavuussuunnitelmat 
  Vieraskielisten määrä on 

  lisääntynyt 

  Rasismi ja syrjintä koulu- ja - järjestöt 
- kunnat 
- AMOS- hanke (Sakky, 

YSAO ja Ingmanedu 
06/23) 

- kiusaamista ei sallita 
- varhainen 

puuttumisen 
menetelmät 
ohjeistetaan 

  oppilaitosyhteisössä 
  Rasistinen kiusaaminen kouluissa 
  Opettajien valmiudet puuttua 
  riittämättömät 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163577
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163577
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  Opiskelijoiden rasistiset asenteet ja - Mahdollinen uusi 
kehittämishanke 
(POS&PKO) 

- esille osana yleistä 
kiusaamisen 
torjuntaa 

- oppilaitosten 
yhdenvertaisuussuun 
nitelmat 

- toiminto erityisesti 
venäjänkielisiin 
kohdistuvaan 
syrjintään 
puuttumiseksi 

  niihin puuttuminen 
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  Osaamisen tunnistaminen ja 
näyttäminen 
Osaamisen tunnistaminen ja 
tunnustaminen puutteellista 

- Koulut 
- Setlementti (Girls 

and Culture ryhmä) 
- ammatilliset 

oppilaitokset 
- maahanmuuttajien 

osaamisen 
kartoittamiset 

- kotoutumiskoulutus 

- kehitetään 
osaamisen 
tunnistamisen 
menetelmiä 
oppilaitoksissa 

- tämä tutkintojen 
osalta vaikeaa ja 
edellyttänee oph:n 
asiantuntemusta eri 
maista 

- Girls and Culture 
ryhmän toiminta 

- opinnollistaminen 

Syrjivä ohjaaminen 
Ohjaustyössä rakenteellista 
rasismia (tämä kaipaisi ongelman 
konkretisointia) 
Nuoria ohjataan vain tiettyihin 
ammatteihin 

- Opinto-ohjaajat 

- Itä-Suomen yliopisto 

- työntekijöiden 
kouluttaminen ja 
tietoisuuden 
lisääminen 
hyödyntämällä mm. 
kokemusasiantuntijoi 
ta 

- 
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Yhteistyö koulujen ja perheiden 
välillä 
Kotona olevien vanhempien 
mukaan saaminen vaikeaa 

- varhaiskasvatus, 
neuvolat, 
maahanmuuttopalve 
lut, 

- järjestöt 

- matalan kynnyksen 
toimintaa, johon voi 
osallistua lasten 
kanssa 

- tiedon jakaminen 
suomalaisesta 
koulusta ja 
varhaiskavastuksesta 
omalla kielillä heti 
maahan muuton 
alussa. 

- Joensuussa 
maanantaisin 

    järjestettävä 
perhekoulu-malli 

- Wilman käytön 
opetus 

- 

Työelämäharjoittelupaikkojen 
saaminen 
Osa nuorista ei saa 
harjoittelupaikkoja rasismin takia 

- - 
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Asuminen Asumisen keskittymisen torjunta 
Kaavoituksella pitäisi purkaa 
segregaatioita 
Asumisen ohjauksen kehittäminen 

- Maahanmuuttajapal 
velut 

- 

- Asumisen kansio 
- 

Vuokranantajien rasistisiin 
asenteisiin vaikuttaminen 

- - 

Asuinalueiden maine ja 
naapuruston asenteisiin 
vaikuttaminen 

- - Naapuruusriitojen 
sovittelu 

Palvelut Palvelutarpeen tunnistaminen 
Puutteet maahanmuuttajien 
palvelutarpeiden tunnistamisessa 

- - moniammatillinen 
yhteistyö, jossa 
mukana toimijoita 
jotka työskentelevät 
maahan 
muuttaneiden 
parissa > avointa 
keskustelua ja 
ratkaisujen etsimistä 

- 

Eriarvoisuus palveluiden 
saamisessa 
Pankkipalveluita saa vain Suomen 
kielellä 
Vaikeus avata pankkitiliä 

- matalan kynnyksen 

monikielinen apu 

asioiden 

hoitamisessa ja 

palautteen 

- Musliminaisten 
uintivuorot, 

- edunvalvonta, 
tiedottaminen 
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  Positiivinen erityiskohtelu tiettyjen 
palveluiden saamisessa 

antaminen 

palveluiden 

tarjoajille 

- 

erityisesti 
monikielisesti 

- 

Eriarvoisuus digitaalisten 
palveluiden osalta 
Keskitetyt viestintäkanavat kuten 
Wilma haastavia 

- Kaupunki, järjestöt 
- Luotsi 
- 

- digitaalisten 
palveluiden opastus 
ja tuki niiden 
käytössä 

- Järjestöjen 
järjestämät digipajat 

- 

Mielenterveyspalveluiden 
saatavuus 
Mielenterveyspalvelut 
maahanmuuttajille puutteelliset 
Koulupsykologin palveluita ei ole 
riittävästi 

- Hyvinvointialue:Pohj 
ois-Savon 
hyvinvointialue:KYS 
PALOMA toiminta 
tekee jo näitä 

- 

- monikielinen apu ja 
tuki sote palveluissa 

- Resursseja tarpeeksi 
- Ennalta ehkäisevä työ 
- koulutusta, 

tiedottamista, 
vahvistamista 

Varhaiskasvatuspalveluiden 
saatavuus 

- - 

Palveluiden saavutettavuus - - 
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Tulkkauspalveluiden saatavuus - - 

Suomen kielen opetus palveluna 
Tulisi opettaa oppilaitoksissa myös 
KV-opiskelijoille 

- - 
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 Oikeudet Tietoisuus oikeuksista 
Maahanmuuttajat eivät tiedä 
oikeuksista 
Suhteiden merkitys korostuu myös 
tietoisuuden osalta 

- järjestöt, 
- kunnat, 
- maahanmuuttopalve 

lut ja 
kotoutumiskoulutuks 
et 

- 

- omakieliset 
yhteiskuntaorientaati 
ot (jotka tulevat 
pakollisiksi) 

- järjestöjen 
toimintaedellytysten 
turvaaminen 

- 

Tiedonsaantioikeuden 
puuttuminen 

- - 

Oikeus perhe-elämään ei toteudu 
Lapsen edun huomioiminen ei 
toteudu turvapaikanhakijalasten 
kohdalla 

- - 

Oleskelulupastatuksen vaikutus 
oikeuksiin 
Osalla maahanmuuttajista ei 
oikeutta palveluihin 
Paperittomien asema on vaikea 

- ajankohtaisena 
kysymyksenä Ukrainan 
sodan vuoksi eri maista 
pakenevien status 

- 

- - 
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2. Edistetään 
suomalaisen työelämän 
monimuotoisuutta ja 
syrjimättömyyttä 

Rekrytointi Rekrytointisyrjintään 
puuttuminen 
Anonyymia rekrytointia kokeiltu 
mutta hankalaa pienen 
väestöpohjan alueilla 
Rekrytointijärjestelmät vaikeasti 
saavutettavia monille. 

- Työnantajat, 
- ammattiliitot, 
- järjestöt, 
- kotokoulutus 
- 

- Tuki työhakemusten 
tekemiseen 

- Monimuotoisuuslaus 
ekkeet 

- Työpaikoista 
ilmoittaminen usealla 
kanavalla 

- 

  Monimuotoinen henkilöstö 
tavoitteeksi 
Julkinen sektori esimerkkinä 
Maahanmuutto nähtävä 
elinvoimakysymyksenä 

- Hyvinvointialue, 
- pakolaisten 

vastaanoton 
työryhmä 

- kunnat 

- Luotsi-hanke 
- 

Kielitaitoon liittyvien esteiden 
vähentäminen 

- International house 
Joensuu 

- Järjestöt 
- 

- Non-stop 
suomenkielen kurssit 

- Kieliopiskelijat 
järjestöissä 

- 
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Työnantajien ja 
työyhteisöjen tuki 

Tukea rekrytointiprosessiin 
työnantajille 
Osaaminen tutkintojen 
tunnustamisessa ja 
rinnastamisessa puutteelista 
Työlupajärjestelmän 
yksinkertaistaminen 
Tukea yrittäjyyteen 
maahanmuuttaneille 

- Joensuun 
maahanmuuttopalve 
lut 

- Monikulttuurisuusve 
rkosto 

- järjestöt 
- työllisyyspalvelut 
- ELY-keskuksen 

kumppanuusverkost 
ot 

- AMOS-hanke 06/23 
ja uusi alkava isompi 
oppilaitoshanke (POS 
ja POK) 

- Ohjaus- ja 
neuvontapalvelut 

- luottamusmiehet ja 
työsuojeluvaltuutetut 
ovat työpaikoilla 
käytettävissä 

- työpaikkaohjaajien 
kouluttaminen 

- onnistuneista 
rekrytoinneista 
tiedottaminen (hyviä 
käytäntöjä) 

Osa-aikaiset kieliopinnot 
työpaikoilla 
Kielenopiskelu työpaikoilla 

- - 

Työnantajien 
mentorointiverkoston luominen 
Vertaisverkostot työnantajille 

- kauppakamari 
- työnantajajärjestöt 

- 
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  Työyhteisöjen valmennus 
monimuotoiseen työelämään 
Koulutusta koko henkilöstölle, ei 
vain esimiehille 

- järjestöt voisivat 
toimia kouluttajina 

- Setlementti 

- Joensuun alueen 
yhdistysten 
toiminnanjohtajien 
mentorointiohjelma 

- Suomalaisen 
työkulttuurin 
valmennus–hanke 

Työnhakijoiden ohjaus- 
ja neuvontapalvelut 

Työnvälityspalveluiden roolin 
vahvistaminen 
Osaajien ja työnantajien 
yhteentuominen 

- - 

Rasistisiin asenteisiin 
vaikuttaminen 
työpaikoilla 

Rasismiin puuttuminen 
työyhteisöissä 
Selkeät menettelyt ja puuttumisen 
kulttuuri 

 -  selkeät menettelyt 
vaativat tunnistettuja 
prosesseja ongelmien 
käsittelyyn 

Elinkeinopolitiikan vahvistaminen 
Tarvitaan lisää työvoimaa ja uutta 
ajattelua. 
Osaavan työvoiman houkuttelu 
Suomeen 

- Kunta 
- yliopistot 
- yritykset 
- 

- 
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3. Viranomaisten 
osaamisen 
vahvistaminen 
antirasismista ja 
yhdenvertaisuuden 
edistämisestä 

Viranomaiskoulutukset Keskeiset toimialat 
Opettajat tarvitsevat 
monikulttuurisen koulun 
osaamista 
Vastaanottotoiminnassa olevien 
kouluttaminen 
Turvallisuusviranomaiset tärkeä 
ryhmä (sekä poliisi että yksityinen 
turvallisuusala) 
Työntekijöiden perehdytys 
puutteellista 
Velvoittavuuden lisääminen 
tärkeää 

- Oppilaitokset 
- Pohjois-Karjalan 

ELY-keskus ja sen 
kv-kuntarekryn 
kehittämishanke 

- Työnantajat 
- Vastaanottokeskus 
- 

- Työntekijöiden 
perehdytys ja 
täydennyskoulutus 
jatkuvana 
(palvelupolun 
tapaan) 

- Perehdytyskoulutus 
myös 
harrastustoimijoille 

- Antirasistinen 
perehdytys osana 
yhdenvertaisuussuun 

  Kulttuurisensitiivisyysosaamisen 
lisääminen 
Viranomaisten ja kohderyhmän 
vuorovaikutuksen lisääminen 

 nitelmaaa ja sen 
toimeenpanoa 

- Kukin työntekijä 
viettää päivän 
kohderyhmässä tai 

- tosielämän 
simulaattori 
(pilotointi hankkeen 
kautta) 

- 
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Sisällölliset tarpeet 
Rasismin tunnistaminen 
puutteellista 
Alueen elinvoimaisuus (veto- ja 
pitovoima) 

- Itä-Suomen Etno 
- Kunnat 

- Antirasismikoulutus 
kaikille kunnan 
työntekijöille 

- Rasismin 
ensiapukurssi 
(valtakunnallinen) 

- Osallisuutta lisäävä 
politiikan osaamisen 
vahvistaminen 

- Olemassa olevan ja 
kerättävän tiedon 
hyödyntäminen 

- säännöllinen 
työnantajille 
suunnattu kysely 

- 

Viestintä ja 
osallistumiskanavat 

Monikielisen viestinnän 
lisääminen 
Tiedottaminen palveluista ja 
oikeuksista eri kielillä 
Saavutettavuuden varmistaminen 
puutteellista 

- International House 
Joensuu 

- Joensuun kaupungin 
viestintä 

- Joensuun Uutiset 
-tiedotuslehti 

- Kunnat 
- 

- viestiminen 
kohdennetusti 

- QR-koodin 
käyttäminen 

- Kielitietoisuuden 
vahvistaminen (mm. 
murteiden 
välttäminen) 



Liite 3 

 

 

  

 

  Alueella enemmän tarvetta 
englanninkieliselle viestinnälle 
kuin ruotsinkieliselle 
Nojautuminen liika 
lakiperusteisuuteen haastavaa 

 - 

Monimuotoisuuden näkyväksi 
tekeminen 

- 

- Joensuun Uutiset 
- Itä-Suomen Etno 
- ELY-keskukset 
- ELY-keskusten 

maahanmuuttotoimi 
kunnat 

- 

- Koordinoitu 
tiedotuskampanja: 
Kerran kuukaudessa 
eri toimija kirjoittaa 
lehtijutun 
kohderyhmään 
kuuluvien 
onnistumisista tai 
toimivista 
toimenpiteistä 

- 
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Uhrien neuvonta ja 
tuki 

Paikallisen ohjaus ja 
neuvontapalvelun rakentaminen 
rasismin uhreille 
Ilmoittamiskynnyksen 
madaltaminen 
Selkeät toimintaohjeet ja 
käytännöt rasismitilanteisiin 
puuttumiseksi 

- JoMoni ry 
- Rikosuhripäivystys 

(RIKU) 
- Kuntien ohjaus- ja 

neuvontapalvelut 
- Poliisi 
- Rasisminvastainen 

työryhmä Joensuun 
kaupungilla (kunta ja 
järjestöjä) 

- 

- JoMoni ry:n ja RIKUn 
palvelujen 
vahvistaminen 
(vahvistamalla 
ohjaus- ja 
neuvontapalvelujen 
tietoisuutta em. 
palveluista) 

- Rasisminvastaisen 
työryhmän 
toiminnan 
vahvistaminen (tällä 
hetkellä kaupunki 
tukee 1 000:lla €:lla 
vuodessa) 

- kokoaikainen 
työntekijä 
koordinoimaan 

    rasisminvastaisen 
työryhmän työtä (ml 
alueellisen 
toimintasuunnitelma 
n toimeenpano) 

- 
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4. Tietoisuuden 
lisääminen 
rasismista ja sen 
muodoista väestön 
keskuudessa 

Kampanjat ja 
koulutukset 

Kampanjoita koko väestölle 
Lisättävä tietoisuutta siitä, kuinka 
rasismi vaikuttaa elinvoimaan 
Kampanjoita rasistisista rikoksista 

- Joensuun kaupungin 

rasismin vastainen 

työryhmä 

- Forum teatteri 

- Itä-Suomen Etno 

- järjestöt 

(Suomi-Venäjä seura 

jne) 

- Uussuomalaisuuden 

päivän järjestäminen 

- How to be active 

bystander koulutus 

- Etnon kannanotot 

- Kohteena “hiljainen” 

enemmistö 

- Hyvän järjestön 

periaatteet -opas tai 

koulutus kaikille 

järjestöille (mm. 

vaikuttamismahdollis 

uuksien tarjoaminen 

kaikille) 

Opetussuunnitelmien 
anti-rasismia koskevien sisältöjen 
vahvistaminen 

- 

 - 
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Viestinviejät Paikalliset vaikuttajat 
Päättäjien tulee näyttää esimerkkiä 
Yhteisön sisältä tulevia viestinviejiä 
tarvitaan 
Myös enemmistön tulee puhua 
rasismista 

- - 

     

Media-alan monimuotoisuus ja 
representaatio 
Representaation merkitys tärkeä 

  

Vertaisvaikuttajien kouluttaminen   
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5. Vuorovaikutusta ja 
osallisuutta lisäävän 
väestösuhdepolitiikan 
kehittäminen 
paikallistasolla 

Vuorovaikutusta 
lisäävä toiminta 

Vapaa-ajantoiminta 
- Urheiluseurat tärkeitä 
- Opiskelijajärjestöt tuo 

ihmisiä yhteen 
- Teknologian 

hyödyntämisessä 
parantamiseen varaa 

- Vanhusten mukaan 
ottaminen vähäistä 

- Osattomuuden ja 
ulkopuolisuuden 
kokemuksia paljon 

- 

- Jomonin 
jalkapallokerho, 

- Setlementti 
- Suomi-Venäjä-seuran 

paikallisyhdistykset 
- Monikulttuurinen 

teatteriyhdistys 
- Itä-Suomen Etno 

- Bremenin mallin 
pilotointi Suomessa 

- Kielenkäännin 
ohjelmat 

- luontoretket, 
sienestys, marjastus, 
ruokakulttuuri, 
käsityöt 

- yhteiset 
“mökkireissut” 

Segregaation 
ennaltaehkäisy 

Yhteisten kohtaamispaikkojen 
lisääminen 

- Järjestöjen roolin ihmisten 
yhteentuomisessa 

- Kieliryhmien kuplat on 
todellisia (esim. 
venäjänkieliset omassa 
kuplassa) 

- Etnistyvän talouden 
ennaltaehkäisy 

- Kohtaamispaikat,jotk 
a ovat kaikille 
avoimia 

- Setlementti 
- 

- Global friday 
toiminta 

- Kohtaamispaikkojen 
ei tule profiloitua 
pelkästään maahan 
muuttaneiden 
paikaksi 

- 
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Poliittinen 
osallistuminen 

Vaikuttamiskanavat 
Neuvostojen roolin vahvistaminen 
Asiakasraadit 

- EU-hankkeet 
(Erasmus +) 

- Osallisuus ja 
vetovoimalautakunta 

- Kansalaisvaikuttamis 
en koulutukset 
(täydennyskoulutuso 
hjelma) 

  Vapaaehtoistoiminnan 
kehittäminen 

- Setlementti - Osallistuva 
budjetointi 

- Yhdessä-hanke 

Puolueiden roolin vahvistaminen - - 

 

6. Turvallisuuden 
lisääminen viharikoksiin 
ja vihapuheeseen 
puuttumisen ja 
ennaltaehkäisevän 
väestösuhdepolitiikan 
keinoin 

Viharikollisuuden ja 
vihapuheen 
tunnistaminen ja siihen 
puuttuminen 

Tietoisuuden lisääminen 
Uhrien tukea ja neuvontaa lisää 
Luotava ilmapiiri joka rohkaisee 
ilmoittamaan 
Tunnistaminen puutteellista, koska 
vähemmistöt eivät tiedä mikä on 
vihapuhetta 

- Viranomaiskampanja 
t, tiedotus, 

- kuntien 
hyvinvointipalvelut, 

- hva sosiaalitoimi, 
- poliisi, RIKU 
- Rikun aluetyöryhmä 
- Itä-Suomen ETNO 
- UEF: suunnitelmat, 

prosessit, 
vastuuhenkilöt 
(opiskelijat, 
henkilökunta) 

- 

- koulutusta 
viharikosten 
tunnistamisesta 

- kohdennettu 
viestintä, esim. 
koululaiset 

- henkilöstökoulutukse 
t (inklusiivinen) 
velvoittavaa ja 
systemaattista 

- 
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Ennaltaehkäisevä turvallisuustyö 
perehdyttäminen 
yhdenvertaisuuskoulutukset 
syrjimättömyys 
Ääriliikkeiden rekrytoinnin ehkäisy 
sekä exit toiminta 

- Kunnat (osana 
kuntien 
turvallisuusohjelmia 
sekä tasa-arvo ja 
yhdenvertaisuussuun 
nitelmia) 

- 

● tilannesidonnainen/t 
oimialakohtainen 
koulutus (erilainen 
kunnan 
johtoryhmälle kuin 
liikuntapaikan 
hoitajille) 

● henkilöstön 
sitouttaminen 

● lakisääteiset 
suunnitelmat, esim. 
OPSit 

● tiedonkeräys 
vähemmistöryhmiltä 

    väestösuhteiden 
tilasta 

● organisaatioiden 
kannanotot (pride, 
rasismin vastainen 
viikko) 

● 
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Konfliktien 
ennaltaehkäisy 

Sovittelun käytäntöjen osaamisen 
vahvistaminen 
Ukrainan pakolaisten tilanne 
synnyttää 
epäoikeudenmukaisuuden tunteita 
muissa turvapaikanhakijoissa 
Tarvitaan toimintamalleja 
konflikteihin puuttumiseksi 
Alakulttuurien tuntemusta tulee 
lisätä 
De-polarisaatio koulutus 
Erätaukodialogi (SITRA) 

● kunnat 

● oppilaitokset 

● järjestöt 

● RIKU 

● Pohjois-Karjalan 

sovittelutoimisto 

● 

● koulutukset 
● dialogit 
● hva pulssikyselyt 
● viharikostilastojen 

seuranta 
● Vapaaehtoisten 

kouluttaminen 
sovitteluun 

● 

 
7. Kehitetään 

Keinot Valtakunnallisten 
tiedonkeruukanavien 
hyödyntämien 

- - 
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rasismiin ja 
syrjintään liittyvää 
tutkimusta ja 
tiedonkeruuta 

Paikallisten tiedonkeruukanavien 
vahvistaminen 
Järjestöjen roolin vahvistaminen 
yhteisöjen sisältä tulevan tiedon 
keräämisessä 
Alueellisen väestösuhdekyselyn 
kehittäminen 

- Kotoutumisen 
osaamiskeskus 

- ELY-keskus koordinoi 
- kyselyt palvelujen 

käyttäjille 
- yritykset/työnantajat 
- nuoret 

(dialogikokeilut 
syksyllä 2023) 

- Omakieliset 
tiedonkeruutilaisuud 
et HVS-hankkeen 
tuella. 

- kyselyn tulosten 
julkistaminen ja 
niiden perusteella 
konkreettiset 
toiminpiteet 

- Osallisuus APP 
- 



Liite 3 

 

 

  

 

    - 

Tutkimustiedon käyttö Yhteistyö toimialojen ja 
yliopistojen ja korkeakulujen 
kanssa tilannekuvan 
muodostamisessa 
järjestöjen keräämän tiedon 
hyödyntäminen 
AY-liikkeen keräämän tiedon käyttö 

● kuntien tuottaman 
tiedon analysointi, 
esim. 
maahanmuuttajien 
ohjaus- ja 
neuvontapalveluiden 
käyttöön 

● kuntien 
kotouttamisohjelmat 

● HVA 
● 

● vaikuttavuustutkimuk 
set 

● mittareiden 
yhdenmukaistaminen 

● HVAn 
hyvinvointikertomus 

● kuntien 
hyvinvointikertomuks 
et 

● maakunnallinen 
yhteinen osio 

● mediavaikuttaminen 
● 

 

 


